
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 73 DEL 27/07/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI 
BERZO DEMO” FINANZIATI DAL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 
4, INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI. APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DEL CONTO 
FINALE. - C.U.P. G46J20001450004– CIG 88787819DC.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con decreto sindacale n.7 prot. 3142 del 30.5.2023 lo scrivente è stato nominato, tra gli altri, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.12 prot. 6947 del 23.12.2022, in ordine alla sostituzione del 
soggetto precedentemente nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto, detto 
ruolo è stato assunto dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01052.02.1601 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1 comma 29 della legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” assegnava ai comuni risorse per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile ed 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno ha attribuito ai Comuni i contributi di cui alla Legge 
sopra richiamata, per gli anni dal 2021 al 2024; 

- il decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno che ha assegnato ai Comuni per l'anno 2021 
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a € 497.220.000, attribuiti in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione negli stessi importi già concessi con precedente decreto del 30.12020; 

- con i Decreti Ministeriali sopra richiamati è stato attribuito a questo Ente, per l’anno 2021, un 
finanziamento di € 100.000,00; 

- la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 ha individuato le misure di applicazione del 
PNRR nel quale sono confluite le risorse sopra citate; 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Berzo Demo dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore n.22 del 8.3.2021 con la quale veniva affidato l’incarico professionale concernente la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, la direzione e contabilità dei lavori, l’accertamento della 
regolare esecuzione, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere 
in oggetto al Dott. Ing. Gottardi Giorgio con studio in Via Giacomo Leopardi n.156 in Corteno Golgi 
(Bs). 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 22.7.2021 in ordine all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo delle opere di “Riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del 
Municipio di Berzo Demo” identificato al CUP G46J20001450004; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.102 del 13.9.2021 recante: “Appalto dei lavori di 
riqualificazione ed incremento dell’efficienza energetica del Municipio di Berzo Demo” CUP 
G46J20001450004 – CIG 88787819DC. Presa d’atto della proposta di aggiudicazione della Centrale 
Unica di Committenza e aggiudicazione definitiva dei lavori.” con la quale venivano aggiudicati alla ditta 
“Raveggi S.r.l.” con sede in Via Duca D’Aosta n.16 in Firenze P.Iva 03391310483 i lavori in oggetto; 



- il contratto stipulato in data 28.10.2021 Rep. N.3/2021 e registrato a Brescia in data 3.11.2021 al n.58255 
Serie 1T; 

 
DATO ATTO che i lavori in oggetto hanno avuto regolare inizio in data 11.10.2021 e sono stati sospesi in data 
10.12.2021; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 23.9.2022 veniva approvato il primo 
stato di avanzamento dei lavori in oggetto nella quale si disponeva di liquidare alla ditta appaltatrice la 
somma pari ad € 82.994,31 oltre Iva di Legge al 10% per complessivi € 91.293,74; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.62 del 13.6.2023 in ordine all’approvazione della 
perizia suppletiva di variante n.1 nella quale è stato rideterminato l’importo contrattuale con la ditta 
“Raveggi S.r.l.” ad € 142.072,50 oltre Iva di Legge al 10% per complessivi € 156.279,75; 

 
DATO ATTO CHE: 

- i lavori di cui sopra veniva ripresi in data 29.8.2022 e sospesi in data 10.11.2022; 
- le lavorazioni hanno avuto ripresa in data 15.3.2023 ed hanno avuto termine in data 17.3.2023 come 

evidenziato nei processi verbali sottoscritti dalla direzione dei lavori e dall’appaltatore, e pertanto 
conclusi in tempo utile; 

 
ATTESO che con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 10.7.2023 al n. 3866 il Direttore dei Lavori 
Dott. Ing. Gottardi Giorgio trasmetteva il Certificato di Regolare Esecuzione ed il Conto finale per le opere in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e non sono stati eseguiti 
ordini di servizio; 

- dal Certificato di Regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori si evince che i lavori 
eseguiti ditta “Raveggi S.r.l.” con sede in Via Duca D’Aosta n.16 in Firenze P.Iva 03391310483 
corrispondono a quelli previsti nel progetto approvato; 

- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei lavori risultano eseguiti lavori per un importo 
complessivo di € 138.319,04, oltre Iva di Legge al 10%; 

- l’importo a credito della ditta, pertanto, è pari ad € 55.324,73 oltre Iva di legge al 10%, così per 
complessivi € 60.857,20, come si evince nella documentazione contabile riguardante il conto finale; 

 
RILEVATO che dagli atti tecnici e contabili si rileva una minore spesa pari ad € 6.753,46 oltre Iva di Legge al 
10% per complessivi € 7.428,80 dovuta ad una rideterminazione dei quantitativi di talune lavorazioni a seguito 
della verifica delle misure finali; 

 
RITENUTO pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di provvedere all’approvazione della documentazione 
contabile e del Certificato di Regolare esecuzione inerente lo stato di avanzamento finale dei “Riqualificazione ed 
incremento dell’Efficienza Energetica del Municipio di Berzo Demo (Bs)” trasmessa dal Direttore dei lavori e, 
sulla scorta degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla ditta appaltatrice; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_39386441 con 
scadenza validità il 31.10.2023; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

DETERMINA 



 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di approvare la documentazione contabile ed il Certificato di Regolare esecuzione inerente lo stato di 

avanzamento finale dei lavori di “Riqualificazione ed incremento dell’Efficienza Energetica del Municipio di 
Berzo Demo (Bs)” redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Gottardi Giorgio e sottoscritto per accettazione 
dalla ditta “Raveggi S.r.l.”, depositata agli atti; 

 
3. Di prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la regolare esecuzione delle opere in progetto 

e, pertanto, provvedere a liquidare alla ditta “Raveggi S.r.l.” con sede in Via Duca D’Aosta n.16 in Firenze 
P.Iva 03391310483, la somma di € 55.324,73 oltre Iva di legge al 10%, così per complessivi € 60.857,20; 

 
4. Di liquidare, in favore della ditta “Raveggi S.r.l.”, la somma di € 55.324,73 oltre Iva di legge al 10%, così per 

complessivi € 60.857,20, imputandola al capitolo n.01052.02.1601 del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023; 
 

5. Di prendere atto delle economie sui lavori, pari ad € 6.753,46 oltre Iva di legge al 10%, così per complessivi 
€ 7.428,80, dovute ad una rideterminazione dei quantitativi di talune lavorazioni a seguito della verifica delle 
misure finali e, conseguentemente, di ridurre del medesimo importo, sul capitolo 01052.02.1601, l’impegno di 
spesa n. 14095 precedentemente assunto in favore della ditta “Raveggi S.r.l.” con sede in Via Duca D’Aosta 
n.16 in Firenze P.Iva 03391310483; 

 
6. Di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816, il codice CUP è G46J20001450004 il codice CIG è 
88787819DC;  

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFWD3O; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
7. Di precisare che l’erogazione delle somme inerenti le incentivazioni per funzioni tecniche ex art.113 del 

D.Lgs. n.50/2016, pari ad € 2.901,45, avverrà con successivo provvedimento, in esito ad idonea asseverazione 
da parte del Responsabile Unico del Procedimento, circa le effettive attività svolte, ai sensi dell’art.8 del 
“Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016” 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 30.9.2020; 

 
8. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

11. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, alla ditta appaltatrice ed alla direzione 
dei lavori. 

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    



 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/07/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/08/2023  al   03/08/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  03/08/2023  
  Il Responsabile Dei Lavori Pubblici  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


